
2023학년도

계남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.27)

(2차추경예산)

계남초등학교



계남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-27 예산액 588,066,000

제1조 2023학년도  계남초등학교회계 제2회 세입·세출 추가경정예산 총액은 세입·세출 각각 588,066,000원으

로 하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 계남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 588,066 566,341 21,725 3.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,340 1,160 0.2

학생복지/교육격차 해소 -8,839 126,304 21.5

기본적 교육활동 -4,483 120,882 20.6

선택적 교육활동 25,695 64,646 11

교육활동 지원 7,800 120,777 20.5

학교 일반운영 2,892 154,297 26.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 19,585 554,173 94.2

이전수입 기타이전수입 0 10,923 1.9

자체수입 학부모부담수입 0 16,398 2.8

자체수입 행정활동수입 2,140 3,804 0.6

기타수입 전년도이월금 0 2,768 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 565,096 545,511 19,585

1.지방교육행정기관이전수입 554,173 534,588 19,585

1.교육비특별회계전입금수입 554,173 534,588 19,585

1.교육비특별회계전입금 554,173 534,588 19,585

1.학교운영비전입금 193,471 193,471 0

2.목적사업비전입금 360,702 341,117 19,585 학생무료급식비 : -13,420,000원 * 1개교 = -13,420,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비(목) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)2023년 유치원 시간제기간제 교사

 인건비 : 18,167,000원 * 1개교 =
18,167,000

(성립전_2추)2023년 유치원 시간제기간제 교사

 기관부담금 : 1,815,000원 * 1개교 =
1,815,000

(성립전_2추)2023년 초등돌봄교실 간식비 : 

1,031,000원 * 1개교 =
1,031,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정비) : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정 : 112,000원

 * 1개교 =
112,000

친환경우수농축산물지원 : 1,746,000원 * 1개

교 =
1,746,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 시간 연장 운영 안

전관리비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)2023년 에듀페이 : 900,000원 * 1

개교 =
900,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비(추가) : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)안심서비스지원금 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 42,000

원 * 1개교 =
42,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

2,462,000원 * 1개교 =
2,462,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제 교사 맞춤형

복지비 : 1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

(성립전_2추)녹음전화장치설치 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

(성립전_2추)온빛그린사진전 : 70,000원 * 1개

교 =
70,000

2.기타이전수입 10,923 10,923 0

1.학교회계간이전수입 10,923 10,923 0

1.다른학교회계전입금 10,923 10,923 0

1.다른학교회계전입금 10,923 10,923 0

2.자체수입 20,202 18,062 2,140

1.학부모부담수입 16,398 16,398 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 16,398 16,398 0

1.급식비 16,398 16,398 0

1.급식비 16,398 16,398 0

2.행정활동수입 3,804 1,664 2,140

1.사용료및수수료 468 468 0

1.사용료및수수료 468 468 0

1.사용료 468 468 0

2.기타행정활동수입 3,336 1,196 2,140

1.이자수입 3,000 1,100 1,900

1.이자수입 3,000 1,100 1,900 이자수입 : 380,000원*5회= 1,900,000

2.기타행정활동수입 336 96 240

1.기타행정활동수입 336 96 240 공사수도광열비 : 239,750원*1회= 240,000

3.기타수입 2,768 2,768 0

1.전년도이월금 2,768 2,768 0

1.순세계잉여금 2,768 2,768 0

1.순세계잉여금 2,768 2,768 0

1.순세계잉여금 2,768 2,768 0

세입합계 588,066 566,341 21,725
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,160 2,500 -1,340

1.교직원 복지 및 역량강화 1,160 2,500 -1,340

1.교직원역량강화 1,160 2,500 -1,340

1.[초]자율연수 1,160 2,500 -1,340

1.교육운영비 1,160 2,500 -1,340
자율연수경비 : ((250,000원*10명) - 

2,500,000원)-1,340,000원= =
-1,340,000

2.학생복지/교육격차 해소 126,304 135,143 -8,839

1.급식 관리 80,562 89,621 -9,059

1.학교급식운영 80,562 89,621 -9,059

1.[초]조리원인건비 175 413 -238

1.공무직인건비 50 288 -238
초과근무수당(자체) : ((12,000원*4시간*2

회*3명) - 288,000원)-238,000원 =
-238,000

2.교직원복지비 125 125 0

2.[초]급식재료구입비 65,696 73,781 -8,085

1.급식용식재료비 65,696 73,781 -8,085 급식식재료구입 : ((((7,650,000원*9회) - 68,850,000

원)+100,000원 ) - 100,000원)-3,254,000원 =
-3,254,000

친환경우수농축산물지원비 : ((4,831,000

원*1교 ) - 4,831,000원)-4,831,000원 =
-4,831,000

3.[초]급식운영비 9,737 12,337 -2,600

1.일반수용비 5,497 6,497 -1,000
소모품구입 : ((351,900원*10회) - 

3,519,000원 ) - 1,000,000원 =
-1,000,000

2.연료비 2,900 4,500 -1,600
가스비 : ((450,000원*10회) - 4,500,000

원)-1,600,000원=
-1,600,000

3.교직원복지비 640 640 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 500 500 0

4.[초]대체인건비 2,504 640 1,864

1.기간제근로자인건비 2,424 640 1,784
대체인건비(자체) : ((80,000원*4회*2명) 

- 640,000원)-640,000원 =
-640,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

2,382,000*1월 =
2,382,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

42,000원*1회 =
42,000

2.기간제근로자법정부담금 80 0 80
(성립전_2추)급식종사자대체인력기관부담

금 : 80,000원*1월 =
80,000

5.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 850 850 0

2.연료비 1,600 1,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 37,039 38,119 -1,080

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,843 8,923 -1,080

1.[초]학생건강검사 148 148 0

1.학생복지비 148 148 0

2.[초]보건실운영 1,100 1,300 -200

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 500 -200
정서행동특성 : ((100,000원*2명*1

회)-200,000원)-200,000원=
-200,000

3.학생복지비 600 600 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]감염병예방관리 5,340 6,220 -880

1.일반수용비 4,420 4,420 0

2.교육운영비 920 1,800 -880
방역물품구입비지원 : ((150,000원*2회*6

학급)-1,800,000원)-880,000원=
-880,000

5.[초]여학생위생용품지원 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

6.[초]심폐소생술실습교육교구구입비 735 735 0

1.교육운영비 735 735 0

2.학교환경위생관리 29,196 29,196 0

1.[초]먹는물관리 3,096 3,096 0

1.일반수용비 3,096 3,096 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]공기질관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.[초]라돈저감설비설치 22,000 22,000 0

1.일반수용비 22,000 22,000 0

3.교육격차 해소 1,000 1,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생복지 7,703 6,403 1,300

1.학생복지운영 7,703 6,403 1,300

2.[초]통학차량(임차)운영 7,510 6,210 1,300

1.일반수용비 3,760 2,460 1,300
수리및일반관리비 : ((450,000원*4회) - 

1,800,000원)+1,300,000원 =
1,300,000

2.연료비 3,750 3,750 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 193 193 0

1.공무직인건비 193 193 0

3.기본적 교육활동 120,882 125,365 -4,483

1.교과 활동 65,285 67,288 -2,003

1.교과활동지원 22,951 26,216 -3,265

1.[초]학습준비물구입 1,075 1,360 -285

1.학습준비물 1,075 1,360 -285
학습준비물 : ((40,000원*34명) - 

1,360,000원)-285,000원 =
-285,000

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 520 3,500 -2,980

1.운영수당 420 2,800 -2,380
강사료 : ((35,000원*80시간) - 2,800,000

원)-2,380,000원 =
-2,380,000

2.교육운영비 100 700 -600
운영비 : ((150,000원*4회) - 600,000

원)-600,000원= =
-600,000

4.[초]교과보충(심화)지도(목) 2,610 2,610 0

1.운영수당 2,370 2,370 0

2.교육운영비 240 240 0

5.[초]초등 두드림학교 운영(목) 6,500 6,500 0

1.운영수당 5,600 4,500 1,100 기초수학반 강사료 : 1,100,000원 = 1,100,000

2.교육운영비 900 2,000 -1,100
기초수학반 운영비 : ((2,000,000원-200,000원) 

- 1,800,000원)-1,100,000원= =
-1,100,000

6.[초]학교특색교육과정운영(기초학력향상)5,625 5,625 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 4,125 4,125 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]학교특색교육과정운영(문화예술교육)4,375 4,375 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,575 2,575 0

8.[초]교과보충프로그램(1학년) 646 646 0

1.일반수용비 16 16 0

2.운영수당 630 630 0

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
과학행사운영비 : ((500,000원*1회) - 

500,000원)-295,000원 =
-295,000

운영비 : ((200,000원*2회) - 400,000

원)+295,000원 =
295,000

3.체육 교과활동 3,016 3,964 -948

1.[초]교과운영 692 1,640 -948

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 592 1,540 -948
교육용품구입 : ((90,000원*6종) - 

540,000원)-540,000원 =
-540,000

체육대회운영비 : ((1,000,000원*1회) - 

1,000,000원)-408,000원 =
-408,000

2.[초]학교스포츠클럽활동운영비(목) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]체육시설개방지원금 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

4.예술 교과활동 70 0 70

1.[초]온빛그린사진전 70 0 70

1.교육운영비 70 0 70
(성립전_2추)온빛그린간식비 : 35,000원*2

회 =
70,000

5.외국어 교과활동 2,950 3,250 -300

1.[초]교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
교과활동운영 : ((10,000원*10명*1회) - 

100,000원)-100,000원 =
-100,000

교과운영물품구입 : ((100,000원*2회) - 

200,000원)-200,000원 =
-200,000

2.[초]외국어강사 2,950 2,950 0

1.운영수당 2,660 2,660 0
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2.교육운영비 290 290 0

6.유치원 교과활동 34,898 32,458 2,440

1.[초]교과운영 14,488 12,348 2,140

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 340 340 0

3.운영수당 5,220 5,720 -500
특성화활동강사료 : (520,000원*11개월) -

 5,720,000원-500,000원 =
-500,000

4.교육운영비 3,960 3,960 0

6.비품구입비 3,968 1,328 2,640
비품구입 : (((700,000원*2종) - 1,400,000

원)-72,000원 )+72,000원+2,640,000원 =
2,640,000

2.[유]유아학비(목) 20,410 20,110 300

1.교육운영비 20,410 20,110 300
(성립전_2추)교육과정 : 100,000원*1명*3

월 =
300,000

2.창의적 체험활동 55,597 58,077 -2,480

1.자율활동 37,550 37,550 0

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]어울림학교운영(목) 16,000 16,000 0

1.운영수당 0 700 -700
학부모연수및동아리강사비 : ((350,000원

*2회 ) - 700,000원)-700,000원 =
-700,000

2.교육운영비 14,900 14,200 700 학부모연수및동아리운영 : 700,000원*1회= 700,000

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

5.[유]학예회(유) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

6.[유]학급교육활동경비(유) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.[초]행복온마을 골프꿈나무지원비(목)15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0
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2.현장체험학습활동 16,597 19,077 -2,480

1.[초]수학여행 3,655 4,730 -1,075

1.여비 448 750 -302
인솔교사여비 : ((150,000원*5명*1회) - 

750,000원)-302,000원 =
-302,000

2.교육운영비 3,207 3,980 -773 수학여행경비(차량비) : -300,000원 = -300,000

수학여행경비(식비및간식비) : ((40,000원

*14명*2회) - 1,120,000원)-509,000원 =
-509,000

수학여행경비(입장료및운영비)-목 : ((40,000원

*15명*1회 ) - 600,000원)+36,000원 =
36,000

2.[초]현장학습 5,905 7,310 -1,405

1.여비 292 800 -508
인솔교사여비 : ((50,000원*8명*2회) - 

800,000원)-508,000원 =
-508,000

2.교육운영비 5,613 6,510 -897
현장체험경비 : ((500,000원*2회) - 

1,000,000원)-91,000원 =
-91,000

체험료 : ((20,000원*30명*2회) - 

1,200,000원)-776,000원 =
-776,000

식비 : ((8,000원*30명*2회) - 480,000

원)-464,000원 =
-464,000

간식비 : ((3,000원*30명*2회) - 180,000

원)-69,000원 =
-69,000

현장학습차량비 : ((570,000원*5회 ) - 

2,850,000원)+503,000원 =
503,000

3.[유]현장학습(유) 2,037 2,037 0

1.교육운영비 2,037 2,037 0
체험료 : (20,000원*3명*8회) - 480,000원

+200,000원 =
200,000

식비 : (8,000원*3명*10회) - 240,000원

-200,000원 =
-200,000

4.[초]테마식현장체험학습운영지원비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]장수감성프로젝트지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 450 450 0

1.[초]진로체험활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.선택적 교육활동 64,646 38,951 25,695

1.방과후학교 운영 58,452 32,757 25,695

1.방과후학교운영 4,800 2,600 2,200

1.[초]특기적성교육 4,800 2,600 2,200
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1.교육운영비 4,700 2,500 2,200
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 220,000원

*10회 =
2,200,000

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.돌봄교실운영 6,743 4,712 2,031

1.[초]돌봄교실운영 6,743 4,712 2,031

1.교육운영비 6,743 4,712 2,031
(성립전_2추)초등돌봄교실운영(목) : 

100,000원*10회 =
1,000,000

(성립전_2추)간식비 : 103,100원*10회 = 1,031,000

3.유치원방과후과정운영 46,909 25,445 21,464

1.[유]유치원방과후과정운영 46,909 25,445 21,464

1.기간제교원인건비 37,073 18,796 18,277 (성립전_2추)가족수당 : 40,000원*6월 = 240,000

(성립전_2추)교원연구비 : 32,500원*6월 = 195,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*6월 = 750,000

(성립전_2추)기본급 : 1,909,000원*6월 = 11,454,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,167,000원*1

월 =
1,167,000

(성립전_2추)시간외수당(정액분) : 64,500

원*6월 =
387,000

(성립전_2추)연장근로수당(방학중) : 

1,920,000원*1월 =
1,920,000

(성립전_2추)정근수당 : 974,000원*1월 = 974,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 40,000원*6

월 =
240,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6월 

=
840,000

시간외수당(초과분) : 110,000원*1회= 110,000

2.맞춤형복지비 1,260 0 1,260
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,260,000원

*1명 =
1,260,000

3.교육운영비 4,952 4,840 112
(성립전_2추)유아학비방과후과정(목) : 

(50,000원*1명*3월)-38,710원 =
112,000

4.기간제교원법정부담금 3,624 1,809 1,815
(성립전_2추)기관부담금 : 302,500원*6월 

=
1,815,000

2.독서활동 6,194 6,194 0

1.독서활동운영 6,194 6,194 0

1.[초]도서구입 5,284 5,284 0

1.도서구입비 5,284 5,284 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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3.[초]책꾸러미지원 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

5.교육활동 지원 120,777 112,977 7,800

1.교무업무 운영 7,610 6,810 800

1.교무학사운영 7,610 6,810 800

1.[초]교무실무사인건비 0 250 -250

1.공무직인건비 0 250 -250
초과근무수당(자체) : ((50,000원*5회) - 

250,000원)-250,000원 =
-250,000

2.[초]교무학사운영 2,750 3,300 -550

1.일반수용비 110 800 -690
교육계획서제작 : ((15,000원*20부) - 

300,000원)-190,000원 =
-190,000

교직원워크숍숙박비 : ((500,000원*1회) -

 500,000원)-500,000원 =
-500,000

2.교육운영비 1,640 1,500 140
교육계획프로그램비 : ((200,000원*1회) -

 200,000원)+140,000원 =
140,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 1,400 900

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 900 0 900
(성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*3명 

=
900,000

4.[유]교무학사운영(유) 1,560 860 700

1.교육운영비 1,560 860 700
각종행사운영 : (((300,000원*2회) - 600,000

원)+260,000원) - 260,000원+700,000원 =
700,000

5.[유]입학식 및 졸업식(유) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 1,466 1,466 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 216 216 0

1.[초]안전교육 216 216 0
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1.교육운영비 216 216 0

3.학습지원실 운영 19,695 20,195 -500

1.방송실운영 0 300 -300

1.[초]방송실운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
방송실 운영물품 구입 : ((150,000원*2회)

 - 300,000원)-300,000원 =
-300,000

2.정보화실운영 19,695 19,895 -200

1.[초]학교정보화지원 19,695 19,895 -200

1.일반수용비 2,938 2,938 0

2.교육운영비 1,608 1,808 -200
소프트웨어구입 : ((100,000원*2회) - 

200,000원)-200,000원 =
-200,000

3.비품구입비 15,149 15,149 0

4.교육여건 개선 92,006 84,506 7,500

1.교육환경개선 92,006 84,506 7,500

1.[초]교실환경개선 7,500 0 7,500

1.비품구입비 7,500 0 7,500 교실 환경판 교체 : 1,500,000원*5실= 7,500,000

2.[초]스마트칠판 보급 사업 4,506 4,506 0

1.비품구입비 4,506 4,506 0

3.[초]VR(가상현실)스포츠체험교실 지원사업50,000 50,000 0

1.비품구입비 50,000 50,000 0

4.[초]스마트영어교실구축 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

6.학교 일반운영 154,297 151,405 2,892

1.학교기관 운영 51,564 52,548 -984

1.부서기본운영 35,064 33,698 1,366

1.[초]교장실운영 7,280 7,180 100

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 3,880 3,780 100
교직원간담회비 : ((30,000원*23명*4회) -

 2,760,000원)+100,000원 =
100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,084 20,818 1,266
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1.일반수용비 7,284 6,018 1,266
일반운영물품구입 : ((140,000원*5종*2회)

 - 1,400,000원)+1,000,000원=
1,000,000

복사용지 : ((28,000원*30상자) - 840,000

원)+266,000원 =
266,000

2.여비 11,400 11,400 0

3.교직원복지비 1,300 1,300 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.병설유치원기본운영 16,500 18,850 -2,350

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,800 6,800 0

1.전기요금 6,600 6,600 0

2.상하수도료 200 200 0

2.[초]유치원 시설장비유지 1,720 3,720 -2,000

1.일반수용비 1,720 3,720 -2,000
유치원시설유지관리 : (1,000,000원*3회) 

- 3,000,000원-2,000,000원 =
-2,000,000

3.[초]유치원운영 7,780 8,330 -550

1.일반수용비 6,980 7,330 -350
하모니운영비 : (480,000원*11월) - 

5,280,000원-700,000원 =
-700,000

사무용품구입 : (100,000원*5회) - 

500,000원+250,000원 =
250,000

사무기기유지보수 : (200,000원*4회) - 

800,000원+100,000원 =
100,000

2.여비 800 800 0

4.교육운영비 0 200 -200
자율연수경비 : (100,000원*2회) - 

200,000원-200,000원 =
-200,000

4.[유]녹음전화장치설치 200 0 200

1.비품구입비 200 0 200
(성립전_2추)전화녹음장치 : 200,000원*1

교 =
200,000

2.시설 장비 유지 100,733 96,457 4,276

1.학교시설장비유지 100,733 96,457 4,276

1.[초]공공요금및제세공과금 31,470 30,772 698

1.전기요금 22,000 22,000 0

2.상하수도료 2,500 2,500 0
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3.기타공공요금 6,970 6,272 698
유선방송료 : ((13,500원*12월) - 162,000

원)+198,000원 =
198,000

(성립전_2추)교원안심서비스 : 500,000원

*1교 =
500,000

2.[초]시설관리용역 4,086 4,086 0

1.일반수용비 4,086 4,086 0

3.[초]시설일반관리 15,349 14,477 872

1.일반수용비 15,349 14,477 872
시설관리용품구입 : ((518,250원*4회) - 

2,073,000원)+1,000,000원 =
1,000,000

교실청소용물걸레교체 : ((56,000원*10회)

 - 560,000원)-128,000원 =
-128,000

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]체육관관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[초]시설관리원인건비 8,697 7,191 1,506

1.공무직인건비 8,697 7,191 1,506
기본급 : (((1,868,000원*3월) - 5,604,000

원)+150,000원 ) - 150,000원+330,000원 =
330,000

초과근무수당(자체) : ((100,000원*4회) -

 400,000원 )+ 219,000원 =
219,000

연차수당(자체) : ((366,000원*1회)) - 

366,000원-76,000원 =
-76,000

퇴직적립금(자체) : (671,000원) - 

671,000원+1,033,000원 =
1,033,000

8.[초]교육시설안전인증 4,631 4,631 0

1.일반수용비 4,631 4,631 0

9.[초]학교운동장 배수로 정비 31,500 31,500 0

1.일반수용비 31,500 31,500 0

10.[초]돌봄교실안전관리비 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)돌봄교실안전관리비 : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

3.학교운영 협력 2,000 2,400 -400

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
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2.학부모협력 1,200 1,600 -400

1.[초]학부모회운영 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100
식비 : ((50,000원*1회*2학기) - 100,000

원)-100,000원 =
-100,000

2.[초]학부모교육 1,000 900 100

1.교육운영비 800 700 100
학부모교육 운영비 : ((35,000원*20회) - 

700,000원)+100,000원 =
100,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[유]학부모교육(유) 200 600 -400

1.운영수당 0 200 -200
학부모교육강사료 : (200,000원*1회) - 

200,000원-200,000원 =
-200,000

2.교육운영비 200 400 -200
부모교육운영물품 : (200,000원*1회) - 

200,000원-200,000원 =
-200,000

세출합계 588,066 566,341 21,725
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